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Vlada Brčko Distrikta:

Štampa Naslov Разматран Акциони план 2020-2022. година

Serijski br.
1

Medij; Doseg Semberske novine; , Bosna i Hercegovina Stranica: 16 Površina: 216 cm2

Rubrika, Datum Panorama; 19. 12. 2019

Stranica u zbirci:
7

Autor Unknown

Teme Vlada Brčko Distrikta

Štampa Naslov Празнични концерти

Serijski br.
2

Medij; Doseg Semberske novine; , Bosna i Hercegovina Stranica: 16 Površina: 118 cm2

Rubrika, Datum Panorama; 19. 12. 2019

Stranica u zbirci:
8

Autor Unknown

Teme Vlada Brčko Distrikta

Štampa Naslov O важности здравља спортиста

Serijski br.
3

Medij; Doseg Semberske novine; , Bosna i Hercegovina Stranica: 16 Površina: 169 cm2

Rubrika, Datum Panorama; 19. 12. 2019

Stranica u zbirci:
9

Autor Unknown

Teme Vlada Brčko Distrikta

Televizija Naslov JU „Treća osnovna škola": Senad Osmanović uručio paketiće djeci s posebnim potrebama

Serijski br.
4

Medij; Doseg BDC TV; , Bosna i Hercegovina 19:00 Trajanje: 1 min

Rubrika, Datum Centralne vijesti; 20. 12. 2019

Stranica u zbirci:
10

Autor Unknown

Teme Vlada Brčko Distrikta

Internet Naslov Zasjedala Vlada Brčko distrikta

Serijski br.
5

Medij; Doseg radiobrcko.ba; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 23. 12. 2019

Stranica u zbirci:
12

Autor Unknown

Teme Vlada Brčko Distrikta

Štampa Naslov Subvencije za nekretninu

Serijski br.
6

Medij; Doseg Dnevni avaz; 50.000, Bosna i Hercegovina Stranica: 9 Površina: 20 cm2

Rubrika, Datum Teme; 24. 12. 2019

Stranica u zbirci:
13

Autor Unknown

Teme Vlada Brčko Distrikta
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Gradonačelnik Brčko Distrikta:

Štampa Naslov Заједно на путу ка Еврoпској унији

Serijski br.
1

Medij; Doseg Semberske novine; , Bosna i Hercegovina Stranica: 16 Površina: 303 cm2

Rubrika, Datum Reportaža; 19. 12. 2019

Stranica u zbirci:
14

Autor Unknown

Teme Gradonačelnik Brčko Distrikta

Televizija Naslov Gradonačelnik Milić i Fatmir Sulejmani pozvali sugrađane na koncert u Brčkom

Serijski br.
2

Medij; Doseg BDC TV; , Bosna i Hercegovina 19:00 Trajanje: 1 min

Rubrika, Datum Centralne vijesti; 20. 12. 2019

Stranica u zbirci:
15

Autor Unknown

Teme Gradonačelnik Brčko Distrikta

Internet Naslov Градоначелник Милић уприличио новогодишњи пријем за новинаре

Serijski br.
3

Medij; Doseg radiobrcko.ba; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 23. 12. 2019

Stranica u zbirci:
17

Autor Unknown

Teme Gradonačelnik Brčko Distrikta
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Skupština Brčko Distrikta:

Internet Naslov Predsjednik Skupštine najavio inicijativu za izmjenu Zakona o fiskalizaciji

Serijski br.
1

Medij; Doseg radiobrcko.ba; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 23. 12. 2019

Stranica u zbirci:
18

Autor Unknown

Teme Skupština Brčko Distrikta

Internet Naslov Предсједник и потпредсједник брчанске Скупштине обрадовали малишане 
пакетићима

Serijski br.
2

Medij; Doseg radiobrcko.ba; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 23. 12. 2019

Stranica u zbirci:
20

Autor Unknown

Teme Skupština Brčko Distrikta
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Brčko:

Štampa Naslov Дружење са дјецом с посебним потребама

Serijski br.
1

Medij; Doseg Semberske novine; , Bosna i Hercegovina Stranica: 2 Površina: 218 cm2

Rubrika, Datum Aktuelno; 19. 12. 2019

Stranica u zbirci:
21

Autor O. S.

Teme Brčko

Štampa Naslov Хљеб живота

Serijski br.
2

Medij; Doseg Semberske novine; , Bosna i Hercegovina Stranica: 15 Površina: 173 cm2

Rubrika, Datum Panorama; 19. 12. 2019

Stranica u zbirci:
22

Autor Unknown

Teme Brčko

Štampa Naslov Радост за најмлађе и њихове породице

Serijski br.
3

Medij; Doseg Semberske novine; , Bosna i Hercegovina Stranica: 20 Površina: 236 cm2

Rubrika, Datum Hronika; 19. 12. 2019

Stranica u zbirci:
23

Autor Lj. Lj.

Teme Brčko

Štampa Naslov Девет деценија постојања

Serijski br.
4

Medij; Doseg Semberske novine; , Bosna i Hercegovina Stranica: 22 Površina: 833 cm2

Rubrika, Datum Sport; 19. 12. 2019

Stranica u zbirci:
24

Autor O. Stjepanović

Teme Brčko

Televizija Naslov Održano ročište o izručenju

Serijski br.
5

Medij; Doseg NTV Hayat; , Bosna i Hercegovina 19:00 Trajanje: 1 min

Rubrika, Datum Vijesti u 7; 23. 12. 2019

Stranica u zbirci:
25

Autor Unknown

Teme Brčko

Televizija Naslov Protive se izručenju Osmana Osmanovića

Serijski br.
6

Medij; Doseg O kanal; , Bosna i Hercegovina 17:00 Trajanje: 1 min

Rubrika, Datum O Dnevnik; 23. 12. 2019

Stranica u zbirci:
26

Autor Unknown

Teme Brčko

Štampa Naslov Edinove ubice bez advokata

Serijski br.
7

Medij; Doseg Dnevni avaz; 50.000, Bosna i Hercegovina Stranica: 17 Površina: 384 cm2

Rubrika, Datum Crna hronika; 24. 12. 2019

Stranica u zbirci:
27

Autor B. Cerić

Teme Brčko
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Štampa Naslov Дневни центри ничу на прољеће

Serijski br.
8

Medij; Doseg Glas Srpske; , Bosna i Hercegovina Stranica: 1 Površina: 268 cm2

Rubrika, Datum Društvo; 24. 12. 2019

Stranica u zbirci:
29

Autor Latinović Milijana

Teme Brčko

Štampa Naslov Tužilaštvo Srbije protiv izručenja Osmanovića BiH

Serijski br.
9

Medij; Doseg Nezavisne novine; , Bosna i Hercegovina Stranica: 2 Površina: 78 cm2

Rubrika, Datum Događaji; 24. 12. 2019

Stranica u zbirci:
30

Autor Agencije

Teme Brčko

Štampa Naslov Umjesto u zatvor, platili 2,5 miliona KM

Serijski br.
10

Medij; Doseg Oslobođenje; , Bosna i Hercegovina Stranica: 28 Površina: 757 cm2

Rubrika, Datum Crna hronika; 24. 12. 2019

Stranica u zbirci:
32

Autor Brkić Čekić Amra

Teme Brčko

Štampa Naslov Sestre Katarina i Irena izrađuju božične ukrase, jaslice, uživaju u glazbi, ali i vrtu

Serijski br.
11

Medij; Doseg Večernji list; , Bosna i Hercegovina Stranica: 26 Površina: 496 cm2

Rubrika, Datum Aktualno; 24. 12. 2019

Stranica u zbirci:
33

Autor Mišković Marko

Teme Brčko



ГРАДСКА УПРАВА БИЈЕЉИНА

Дружење са дјецом
с посебним потребама

Дружење са дјецом с посебним потре-
бама и њиховим родитељима, организо-
вала је Градска управа у Галерији Центра

за културу.
-Циљ дружења је да им покажемо да

нису заборављени. Градаска управа мис-

ли на њих о њима и потпуно смо опреди-
ијељени да им олакшамо живот", рекао
је градоначелник Мићо Мићић.

Честитајући им предстојеће празни-
ке градоначелник Мићић је малишане

обрадовао пригодним поклонима, а за

све њихјеорганизована и позоришна
представа. Дамир Раденковић из Ом-

ладинског центра „Вермонт" из Брчког

истакао је да су програм за дјецу с посеб-

ним потребамау Бијељини припремили
у сарадњи са Градском управом. О.С.
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Semberske novine 19.12.2019 
četvrtakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg:

Stranica: 2

Površina: 218 cm2 1 / 1

Semberske novine 19.12.2019 
četvrtakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg: Indeks

Stranica: 2

Površina: 218 cm2

7





ПАКЕТИ ХРАНЕ ЗА СОЦИЈАЛНО - УГРОЖЕИЕ

Хљеб живота
Њемзчка хуманитарна органи-

зације „Хљеб живота" у Лопарама
додијелила 450 пакета хране за

социјално-угрожене становнике.

Члан Управног одбора Организа-

ције „Хљеб живота" Гавро Стевић

рекао је да је вриједност сваког

пакета 20 евра.
-У лакетима су храна, брашно и

уље. Ријеч је о донацији њемачких

грађана, а имамо подршку и од вјер-

ских удружења из Њемачке”, рекао
је Гаврић и додао да ова организа-
ција у Брчко дистрикту има огранак

под називом „Ђаконија".

Начелник Лопара Радо Савић

уручио је захвалницу овој њемачкој

организацији за помоћ социјално-

угроженим становницима.

Захвалио је Гаврићу, који је по-
ријеклом из Брезја, које је прије рата

припадало општини Лопаре, а данас
је у саставу федералне општмне

Челић. Савић је подсјетио да н
Хљ<б

живота" већ неколико година лред

празнике додјељуЈв пакете охраиом
социјално-угроженим стамоеимцмо.

-Захвални сио нашим прмјатељима

који /уелуЈу у хуманитарним организа-

циЈвма и помажу нашим социјално-у-

грожеиим становницима", рекаоје
имвмикСааић.
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Semberske novine 19.12.2019 
četvrtakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg:

Stranica: 15

Površina: 173 cm2 1 / 1

Semberske novine 19.12.2019 
četvrtakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg: Indeks

Stranica: 15

Površina: 173 cm2

8





ВЛАДА 0 ПОЛОЖАЈУ МЛАДИХ
Разматран Акциони
план 2020-2022. година

Влада Брчко дистрикта
разматрала је Акциони план

2020-2022. година 33 Побо/ћ-
шање положаја и статуса младих
у Брчко дистрикту, предложен
од стране Вијећа младих Брчко

дистрикта.
Срђан Блажић, шеф Одјељења

за стручне и административне
послове, казаоје да је Влада раз-
мотрила информацију и Акциони
план и задужила сва надлежна
одјељења, органе управе, ин-
ституције да у наредном пери-
оду размотре наведене мјере,

предложе начине рјешавања тих

мјера и бууетску импликацију.

-Дат је рок од 30 дана г/уе

ће на приједлог Одјељења за

стручне и административне
послове бити формирана једна

грула од руководилаца органа
јавне управе и институција како

би се предложене мјере изанали-

зирале и провеле, као и буџетске

импликације, и евентуално да се

предложе додатне мјере, а које
имају за циљ побољшање поло-

жаја младих у Брчко дистрикту
БиХ", казаоје Блажић, додајући

да су предложене мјере прове-
диве у наредне двије године.

-Сигуран сам да можемо оче-

кивати да ћемо у року од ових

тридесетдана имати конкретне
мјере које ће Влада усвојити и

дати задатак органима управе,
институцијама да те мјере про-
веду у наредне двије године",
казао је Блажић.

Теа Ружић, предсједница
Вијећа младих Брчко дистрикт,
казала је да се Акциони план

састоји од четири области
значајне за младе.Тоје област
предузетништва, млади и само-

запошљавање, стамбена полити-

ка према младима, образовање

и стручно усавршавање младих
и институционално судјеловање

младих од чега бисмо издвоји-

ли прву мјеру, а то је пројекат

подршке младим предузетни-
цима кроз изградњу пословног
инкубатора у централној град-
ској зони. Оно што бисмо још из-

двојили јесте поновно увођење

стипендија студентима дефици-
тарних струка, тј. да се у овим

стипендијама рангирају поново
студенти дефицитарних струка
и увођење средњошколских
стипендија на приједлог наших

средњошколаца као и изградња
студентског и школског дома на

приједлог студената брчанских

факултета", казала је Ружић и до-
дала да је ово први акциони план

и да не планирају стати на томе.
„Мислимо да је ово добар пут

којим смо кренули", казала је, на

крају, Теа Ружић.
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Semberske novine 19.12.2019 
četvrtakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg:

Stranica: 16

Površina: 216 cm2 1 / 1

Semberske novine 19.12.2019 
četvrtakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg: Indeks

Stranica: 16

Površina: 216 cm2
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ШЕФ ДЕЛЕГАЦИЈЕ И СПЕЦИЈАЛНИ ПРЕДСТАВНИК
ЕУ У БИХ ЈОНАИИ 5АТТ1.ЕК У ПОСЈЕТИ ДИСТРИКТУ

Заједно на путу
ка Еврпској унији

Новоименовани шеф Деле-
гације Европске уније у БиХ и

специјални представник Ев-
ропске уније у БиХ Јоћапп 5а«1ег
боравио је у првој посјети од

преузимања ове дужности Брчко

дистрикту гдје се састао с гра-
доначелником Брчко дистрикта
Синишом Милићем и његовим
замјеником Антом Домићем.
Градоначелник је истакао да је у
разговору Јоћапп 5а«1ег пот-

врдио да Европска унија остзје

кључни партнер БиХ, али и Брчко

дистрикта на путу ка ЕУ.
-Ми у том процесу осигурава-

мо стварање амбијента на про-

сторима БиХ и дистрикта који ће
омогућити бол>и живот за све на-

ше грађане. На овом путу је јако

важно да осигурамо и владавину
права, као и доношење прописа
који ће бити по евролским стан-

дардима, а који представљају

предуслов да овдје на просто-
рима БиХ и Брчког подигнемо
стандард л.уди, али зауставимо
и одлив становнии)тва", казао

је Милић, додајући да је тема у
разговору била и реализација

конкретних пројеката које ЕУ

финансира на овом простору.
-Посл>едњих мјесеци су у пози-

тивном смислу интензивиране и
одређене активности у Брчком,

а наша заједничка очекивања
су да бисмо ми већ на прољеће
могли да покажемо своју чвр-
сту и трајну опредијељеност

да радимо како на реализацији

тих пројеката, тако и на прила-
гођавању нашег законодавства
стандардима и прописима ЕУ“

(

казао је Милић.
Шеф Делегације ЕУ у БиХ и

специјални представник ЕУ у
БиХ Јоћапп 5аШег казаоје да
Дистрикт има потенцијал да

поново буде једна од водећих
локалних заједница у БиХ.

-Ово су крајеви који су прије

трндесет гадина били међу
најбогатијим у земљи. Имате
све предности, погодности, од
доброг географског положаја,
па све до „Луке" Брчко, младих
и енергичних људи, и те лрили-
ке треба искористити", казао је
5ам!ег и похвалио завршетак
лроцеса фискализације, као и

очекивање да се усвоји Закон
0 буцету који би својим новим

рјешењима требао значајно

унаприједити транспарентност у
расподјели и утрошку средстава
у Дистрикту. Он је нагласио да

би 2020. година могла постати

година акције /уеловања за сам

Брчко дистрикт.
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НАСТУПИ НА ГРАДСКОИ ТРГУ

Празиични
нонцерти

У организацији Вла-

де Брчко дистрикта на

градском тргу у брчком

ће у току децембра бити
организовани празнични
концерти на отвореном.
фатмир Сулејмани на-

ступитће 20. децембра,
док ће, према одлуци
Организационог одбора

Манифестације „Чари зиме

у Брчко дистрикту БиХ",
Брчаке и госте града у
Нову 2020. годину увести
грула „Дивљејагоде".

Манифестација „Чари

зиме у Брчком" органи-
зована је по први пут, под
покровитељством Владе
Брчко дистрикта, са штанд
кућицама у којима угости-
тељи, локални ресторани и

фирме нуде Богат садржај

традиционалне гастро

понуде, слатких делиција,

празничних сувенира, те

вина и пива насталих на

подручју Брчко дистрикта.
Основне школе, обда-

ништа, средњошколци,
културна, национална
друштва и удружења жена,
те невладине организације

активно су се укључили и
обогатили својим актив-
ностима програм манифе-
стације која ће трајати до
краја јануара.

Осим концерата на

отвореном, посјетиоце

манифестације очекује
богат програм за најмлађе,
хуманитарна трка Дједа
Мразева, вече тамбурица,
те други садржаји, као и
отварање клизалишта на

Стадиону малих спортова
„Блатуша*.
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ШЕ« ОДЈЕЉЕЊА ЗА
0БРА30ВАЊЕ СА УЧЕНИЦИМА

0 важности
здравља
спортиста

У сарадњи с Вла-

дом Брчко дистрикта и

Одјељењем за образовање

Асоцијација младих Брчко

дистрикта БиХ у Омладин-
ском центру у Брчком за

ученике средњих школа

и спортисте организова-
ла је предавање Адмира
Алагића, специјалисте

интерне медицине и суб-

специјалисте кардиологије

у Брчком, на тему „Изне-

надна срчана смрт код

спортиста*.

Предавању је присуство-
вао и шеф Одјељења за
образовање Сенад Осма-
новић којије похвалио

организатора на едукатив-
ном и аажном предавању

јер, како је казао, ради се о

актуелној теми о којој тре-
ба да знају сви, а посебно

млади спортисти.
Др Адмир Алагић рекао

је да се предавањем жели

указати на важност спреча-
вања изненадних смрти

код спортиста и да су бит-
ни превентивни прегледи
како би се на вријеме

препознали одређени
проблеми.

Предсједник Асоцијације

младих Брчко дистрикта
Миралем Хабибовић наја-

вио је да ће у будућности
организовати још сличних

догађаја, с циљем упозна-
вања грађана о значају

превентивног дјеловања.
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ПАКЕТИ И ПАКЕТИЋИ ЗА СОЦИЈАЛНО УГРОЖЕНЕ

Радост за најмлађе
и њихове породице
Поводом наступајућих

Новогодишњих и Божићних

празника, у просторијама

Дневног центра за дјецу у
ризику у Галцу подијељено је

300 пакета за старије особе и

300 новогодишњих пакетића
за дјецу које је прикупила
хуманитарна организација

„АВЦ“ из Салцбурга у Ау-

стрији, а подијељени су уз
помоћ бијељинског Центра

за социјални рад и Проте-

стантске еванђеоске цркве
из Брчког. Вукашин Вуковић,

пастор Протестантске еванђе-
оске цркве у Брчком каже да

су у питању пакети хране за

одрасле и новогодишњи паке-

тићи за дјецу.

-Наша је жеља била да об-

радујемо најмлађе и чланове

њихових породица. Помоћ
стиже из Аустрије, уз подршку
и помоћ Дејана Стевановића,
који је у Бијељину стигао са

групом Аустријанаца. Па-
кетиће су паковала дјеца у
Аустрији за дјецу у Босни. У

ПрОШЛОЈ години смо подијели-

ли пакетиће за стотињак дје-

це, а овога пута смо повећали
њихов број", каже Вуковић.

Весна Стојановић, социјав-

ни радник Центра за социјал-

ни рад каже да је почегком
децембра отпочела тради-

ционална ноеогодишња и

божићна хуманитарна акција

прикупл>ања донаторских
средстава и пакета хране за
кориснике центра.

-Позвали смо један 6роЈ ко-

рисника центра, да би им да-

нас били уручени ови пакети и
пакетићи. Углавном је ријеч о
ееидентираним корисницима
Центра за социјални рад који

примају мјесечне социјалне

надокнаде, али помоћ могу
добити сви они који се налазе
у стању социјалне потребе,

након што се изврши процјена

њиховог имовног стања", ка-

же ВеснаСтојзноеић. Љ.Љ.
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ЈУБИЛЕЈ ФУДБАЛСКОГ КЛУБА „ПРОЛЕТЕР” ДВОРОВИ

Девет деценија постојања
Давне1929. године, Дворовљанин Војко Поповић, у родно Мјесто уе донио

прву фудбалску лопту из Њемачке, а потом су се млади ентузиЈасти окупили
и одиграна уе прва фудбалска утакмица. У Дворовима уе основан фудбалски клуб
који се у такмичење уклоучио 1 946. године, када добиЈа име „Пролетер".

ФК „Пролетер" данас је у

другој лиги Фудбалског савеза

Републике Српске у којој се

налази од њеног оснивања,

1995- године. Према ријечима

предсједника клуба Драги-

шеЂурића, којије, иначе, и

предсједник Подручног савеза

удружења фудбалских судија

Бијел.ине и контролор на утак-

мицама Премијер лиге Репу-

блике Српске, историја клуба је

импозантна.

-Све до 1941- године, фудбал

се играо и развијао у оквиру

Соколског друштва, а клуб из

Дворова носиоје име села

„Дворови", све до 1946. годи-
не када добија име „Проле-

тер". Од 1958. године клуб се

укључује у стална такмичења

на подручју Општинског савеза

Бијељина, а касније и Међу-
општинског савеза Брчко.

Највећи успјех у том перио-

ду био је у сезони 1971/1972.
година, када је освојено прво

мјесто у МеђуопштинскоЈ лиги

Брчко, а као прво и једино

село, пласирамо се у Регионал-

ну зонску лигу Сјевероисточне
Босне, тадашњаТрећа лига

СФРЈ, гдје се клуб такмичио

све до реорганизације фуд-
балскогтакмичења. У том

периоду клуб је учествовао у

три финала, тада популарног

такмичења„Кул задругара" а

1973. године, освајамо и пехар

као лобједници Купа. У истом

периоду се оснива и Школа

фудбала за еве три категорије

омладинаца, а 1975. године,

пионири клуба постају прваци

БиХ. Значајни успјеси остваре-

ни су и у Купу „МаршалаТита"

побједама над реномираним

екипамаФК „Радник" Бијељи-

на и ФК „Јединство" Брчко.

Велики успјех клуб остварује
и у сезони 1985/1986. година,

пласирањем у Регионалну лигу

„Сјевер" # -чдје де успјешно так-

мичи све до ратних деведесе-
тих година. ФК „Пролетер” се

укључио у такмичење и током

протеклог рата у првом Купу

Фудбалског савеза РС", каже

Ђурић и с поносом истиче да
клуб има стадион који јеједан

од најбољих у РС.

-Имамо и ново игралиште

које је изграђено 1976. године,

а захваљујући„Бањи Дворови"

и једном броју ентузијаста из

Дворова, трибински и подтри-

бински просторје изграђен

1991. године, а стадион
задовољава критеријуме Прве

лиге фудбалског савеза", каже

Ђурић угдодаје да се клуб
финансира из буџета Града

Бијељина, а помажу им и пре-

дузећа и појединци.

Један од најстаријих фудба-

лера, а својевремено и тре-

нер, предсједник клуба, али и

финансијер клуба је Неђељко

Панић. ПремаЂурићевим

ријечима, Панићева везаност

за клуб је и даље присутна, а
од своје пензије увијек одваја

дио средстаеа за клуб.

Клуб младих фуд6ол*рл
Да Дворовљани воле фудбал

од малих ногу, говори и чиње-
ница да је капитен и тренер ФК

„Пролетер” мјештанин Петар

Симојловић.
-На утакмице сам дола-

зио као дјечак, заволио сам

фудбал и у клубу сам почео

тренирати са непуних осам

година. Тренер ми је био

Миодраг Ранкић који је данас
тренер у Њемачкој. Тренирао

сам упорно и с љубављу, са ом-
ладинцима сам играо и Прву

лигу федерације, а били смо
једино село које се такмичило

против Шамца, Брчког, Тузле,

Бановића и заузели смо високо

друго мјесто. Потомсам иза-
бран у први тим гдје сам скоро

10 година, а добио сам и посао
да радим као тренер млађим
категоријама", каже за „Сем-
берске новине" Симојловић.

С обзиром да јеႨ倱逯怰逰〯ု逯က..
"ДЗТблиႨ倯倭 ု쀀V клуб-мом

припада, Симојловић каже да
је почаствован што је капитен
ФК „Пролетер".

-Имамо првитим од 22 фуд-

балера, а млађе категорије гдје
су кадети, пионири и пјетлићи

броје око 50 дјеце. Са млађим

категоријама тренинзи су три

пута седмично, у зимском

периоду два пута седмично у

школској сали у Дворовима, а

први тим тренира свакоднев-

но, изузев дан пред утакмицу

и наравно, дан послије утак-

мице", појашњава Симојловић

и наглашава да је тимски рад

одлика клуба.
-Наш клубје клуб младих

фудбалера, просјечне старосне
доби двадесет година, а наш

најмлађи првотимац је Бошко

Мркајић који има непуних 18

година и поникао је из Школе

фудбала ФК „Пролетер", исти-

че Симојловић и додаје да су

поред лиге, одиграли и двије

међународне пријатељске

утакмице.

Угостили су фудбалски тим

„Мустафи" изУједињених

Арапских Емирата, а одиграли

су двије утакмице резултатом

2:2. Оно што су предсјед-

ник клуба ДрагишаЂурић и

капитен ПетарСимојловић
поновили, је да имају несебич-

ну помоћ „Бање Деорови", у

ситуацијама кад је фудбалери-

ма клуба потребна физикална
терапија или рехабилитација.

О.Стјепеношић

ФК „ПРОЛЕТЕР"
Једини је клуб из РС

који се од оснивања

Друге фудбалске ли-

ге ФСРС такмичи у тој

лиги. До сада је одиграо

673 првенствене утак-

мице, побиједили у 279
утакмица, неријешено
играли 112, а изгубили
282 утакмице. Освојили
укупно 949 бода, уз 1.051
дат погодак и налази се

на првом мјесту вјечите
табеле Друге лиге ФСРС.

ПРИЗИАЊА
25. децембра у 18

часова, у Хотелу „Свети

Стефан” у Бањи Дворо-

ви, одржаће сеСвечана

академија поводом 90

година ФК „Пролетер". У

складу са Статутом клуба
о награђивању поје-
динаца, биће уручена
прианања и награде за-
служним радницима ФК,
устаиовама, предузећима
и фудбалерима.
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BDC TV, Centralne vijesti - 19:00 20.12.2019 
petakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg:

Trajanje: 01:00

( )pogledaj 1 / 1

JU „Treća osnovna škola": Senad Osmanović 
uručio paketiće djeci s posebnim potrebama
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BDC TV, Centralne vijesti - 19:00 20.12.2019 
petakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg:

Trajanje: 01:00

( )pogledaj 1 / 1

Gradonačelnik Milić i Fatmir Sulejmani pozvali 
sugrađane na koncert u Brčkom
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NTV Hayat, Vijesti u 7 - 19:00 23.12.2019 
ponedjeljakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg:

Trajanje: 01:00

( )pogledaj 1 / 1

Održano ročište o izručenju
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NTV Hayat, Vijesti u 7 - 19:00 23.12.2019 
ponedjeljakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg: Indeks

Trajanje: 01:00

( )pogledaj
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O kanal, O Dnevnik - 17:00 23.12.2019 
ponedjeljakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg:

Trajanje: 01:00

( )pogledaj 1 / 1

Protive se izručenju Osmana Osmanovića
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O kanal, O Dnevnik - 17:00 23.12.2019 
ponedjeljakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg: Indeks

Trajanje: 01:00

( )pogledaj
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Predsjednik Skupštine najavio inicijativu za izmjenu
Zakona o fiskalizaciji

Nakon odluke brčanskog Apalacionog suda, osmomjesečna obustava rada odvjetnika će biti okončana jer
je utvrđeno da Zakon o fiskalnim sustavima, čijom se izmjenom fiskalizira odvjetnička djelatnosti, nije u
skladu sa Statutom Distikta.

Predsjednik Skupštine Esed Kadrić to je prokomentirao na način da poštuje odluku suda, najavljujući i
nove poteze zakonodavne vlasti.

„Jasno je da je sud utvrdio da se radi o proceduralnom propustu, zato što se nije Zakonodavna komisija
izjasnila o amandmanu na Zakon o fiskalizaciji, a ne o materijalnoj neusklađenosti propisa. Nakon ovoga
mislim da će uslijediti ponovna inicijativa za usvajanje zakona koji će uvesti advokate u sistem
fiskalizacije“, rekao je Kadrić.

Tom prilikom iznio je i svoj stav na, kako kaže, pogrešno tumačenje presude od pojedinaca.

“Žalosti me što imamo pojedince koji se raduju činjenici da oni koji ostvaruju velike prihode u ovom
trenutku neće biti u sistemu fiskalizacije, zanemarujući činjenicu da obični trgovci ili sitne zanatlije moraju
biti u tom sistemu. To je njihovo određenje u odnosu na sve kategorije građana”, poručio je Kadrić.

radiobrcko.ba 23.12.2019 
ponedjeljakDržava: Bosna i 

Hercegovina

Doseg:

http://radiobrcko.ba/predsjednik-skupstine-najavio... 1 / 1
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Предсједник и потпредсједник брчанске Скупштине
обрадовали малишане пакетићима

Предсједник брчанске Скупштине Есед Кадрић и потпредсједник Иво Филиповић традиционално су
подијелили пакетиће појединим институцијама како би обрадовали малишане пред предстојеће
празнике.

Око 300 пакетића су подијељени у Центру за ментално здравље, Одјељењу за педијатрију ЈЗУ
“Здравственог центра Брчко” и дјечијем вртићу „Евлад“.

Предсједник Скупштине Есед Кадрић је истакао да је циљ уљепшати малишанима предстојеће
празнике.

„Ове посјете дио су наше традиције. Обилазимо малишане који се у тренутку новогодишњих
празника налазе у овим институцијама, да их обрадујемо и пожелимо добро здравље“, рекао је
Кадрић.

radiobrcko.ba 23.12.2019 
ponedjeljakDržava: Bosna i 

Hercegovina

Doseg:

http://radiobrcko.ba/predsjednik-i-potpredsjednik-... 1 / 2
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Директор Центра за ментално здравље примаријус доктор Злата Папрић, директор ЈЗУ “Здравствени
центар Брчко” доктор Нихад Шибоњић и директор вртића „Евлад“ Енвер Турсуновић захвалили су
представницима законодавне власти на овом гесту.

Малишани су заузврат припремили рецитације и новогодишње честитке гостима, у знак
захвалности за додијељене пакетиће.

radiobrcko.ba 23.12.2019 
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Градоначелник Милић уприличио новогодишњи
пријем за новинаре

Градоначелник Брчког Синиша Милић данас је уприличио традиционални новогодишњи пријем за
представнике медија који раде на подручју дистрикта Брчко.

Ово је био наставак једне лијепе традиције – дружења са новинарима на крају календарске године и
прилика да се у неформалном разговору сумирају резултати досадашње сарадње, али и изнађу
могућности да се та сарадња новинара,  градоначелника и Владе унаприједи, а све у циљу
објективног информисања грађана.

Поздрављајући представнике седме силе градоначелник Милић је рекао да је сарадња у 2019.
години била успјешна .

„Наш циљ је да све активности Владе буду публиковане и објављене и мислим да је то један
немјерљив допринос медија на подручју Дистрикта који су имали и тај интерес, али и одговорност
за све што се дешава на подручју Дистрикта да то буде и пренесено јавности“, истакао је
градоначелник Милић.

radiobrcko.ba 23.12.2019 
ponedjeljakDržava: Bosna i 

Hercegovina
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Захваљујући се новинарима на досадашњој изузетно коректној сарадњи, градоначелник Милић је
похвалио њихово објективно информисање јавности о раду брчанске Владе и пожелио им остварење
свих лијепих жеља у Новој години.

Новинарима су овом приликом уручени пригодни новогодишњи поклони, а дружење са
градоначелником Милићем и његовим сарадницима настављено је у пријатном празничном духу.

radiobrcko.ba 23.12.2019 
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Zasjedala Vlada Brčko distrikta

Članovi Vlade Brčko distrikta su na danas započetoj 73. redovnoj sjednici usvojili  program
subvencionisanja dijela kamata za kupovinu prve nekretnine za rješavanje stambenog problema teritoriji
Brčko distrikta.

Pero Gudeljević

“Ciljna grupa za korištenje ovih subvencija su osobe koje nisu starije od 40 godina i koje u zadnje tri
godine imaju prebavilište u Brčko distriktu, subvencionisat će se dva procentna kamata na uzeti kredit za
kupovinu nekretnine u 2018. godini a ugrađen je i mehanizam da subvencije iz ovog Programa mogu
koristiti osobe do navršenih 50 godina života” istakao je Pero Gudeljević šef Odjela za privredni razvoj .

radiobrcko.ba 23.12.2019 
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Hercegovina
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Ovo je prvi put da Vlada usvaja jedan ovakav Program koji bi trebao biti u primjeni narednih 10 do 20
godina.

Vlada Brčko distrikta je na današnjoj sjednici donijela odluku o usvajanju Programa utroška sredstava u
Odjeljenju za stručne i administrativne poslove za 49 udruženja građana, nevladinih organizacija i mjesnih
zajednica u iznosu od oko 490 hiljada KM.

Srđan Blažić

„Danas je usvojen posljednji, sedmi dio utroška ovih sredstava čime smo zbog kašnjenja u dostavljanju
izvještaja od strane pojedinih Mjesnih zajednica, nevladinih organizacija i udruženja građana nažalost ovaj
posljednjih dio odobravanja sredstava za 2019. godinu usvojili tek pred kraj godine“ kazao je Srđan Blažić
šef ovog odjeljenja.

Na današnjoj sjednici Vlada je dala saglasnost i za angažovanje preko 130 izvršitelja za obavljanje
posebnih poslova u više institucija, ustanova i odjeljenja Vlade Brčko distrikta.
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Brčko

subuencije za
nemilu
Ⴈ倀Vlada Brčko distrikta
usvojila je Program sub-
vencioniranja dijela ka-
mata za kupovinu prve

nekretnine za rješavanje
stambenog problema na
teritoriji Distrikta. Vlada
je odobrila i Smjernice za
izradu nacrta zakona o
izvršenju budžeta Brčko
distrikta za 2020.
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Dnevni avaz 24.12.2019 
utorakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg: 50.000

Stranica: 9

Površina: 20 cm2 1 / 1
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ŠTRAJK U BRČKOM Kancelarija za besplatnu pravnu pomoć brani zločince

Etnnoue umn uz aovoKata
Suvad Djedović, Suan Halilović, Nihad Hukić i Samici Sabanović oteli, mučili i ubili Zejćirovića

Zbog štrajka advokata

u Brčko distriktu, koje su
podržale kolege iz cijele

BiH, u odbranu Suvada
Djedovića, Suana Halilo-
vića, Nihada Hukića i Sa-
raida Sabanovića, koji su
pritvoreni zbog otmice i

monstruoznog ubistva
Edina Zejćirovića, uklju-

čena je Kancelarija za bes-
platnu pravnu pomoć.

Moguća žalba
-Tojetačnoinesamou

tom predmetu nego i u
drugim predmetima gdje
je bilo potrebno prisus-

tvo branilaca, angažira-

na je Kancelarija za bes-
platnu pravnu pomoć

Brčko distrikta - kazao

nam je Samir Beganović,

portparol Tužilaštva Br-

čko distrikta BiH.
Ostaje da se vidi kak-

ve će pravne posljedice

uslijediti. Ubice Zejćiro-
vića mogle bi se žaliti da

im je uskraćeno pravo na
odbranu, jer nisu mogli

odabrati branioca. Pred-

met bi, u tom slučaju,

mogao i pasti, što bi do-
datno uznemirilo poro-

dicu ubijenog Zejćiro-
vića i stvorilo ogorčenje
građana.

Jezivi snimak
Stravičan slučaj desio

se 17. novembra, kad je

četvorka otela Zejćiro-

vića i, nakon mučenja i

sadističkog iživljavanja,
ubila ga u rejonu Vu-
čilovca.

Ubice je otkrio mon-
struozni videosnimak
koji su snimili tokom
mučenja nesretnog Zej-
ćirovića. Na snimku se
čuje kako jedan od ubica
govori mladiću: “Ho'š
kod žene moje, ha? Ho'š
kod moje žene? Javio se ti
njoj da vidiš treba li joj
šta...”

Ove rijeći, koje je iz-
govorio jedan od ubica,
jasno ukazuju da bi mo-
tiv mogla bili bezobzirna

osveta zbog ljubomore.

Na horor snimku prika-

zano je i maltretiranje te

batinanje nesretnog mla-

dića, uz teške uvrede i

psovke. Kao motiv za
zločin spominjalo se i na-
vodno dugovanje od
2.000 KM. B. CERIĆ

HuKić u grupi dllera
Osnovni sud potvrdio

je optužnicu Tužilaštva
Brčko distrikta protiv
Danijela Sabanovića

(30) Nihada Hukića
(26), Zlatka Muratovića
(31) Amre Begić (26),
Bahrije Fazlovića (52) i
Selme Huremović (23)
zbog organizirane na-
bavke i prodaje marihua-

ne i spida. Nihad Hukić,
koji je ranije osuđivan
zbog nanošenja lakših
povreda, pod istragom je
zbog sumnje da je, za-
jedno sa Suanom Hali-
lovićem, Suvadom Dje-
dovićem i Samidom
Sabanovićem, izvršio ot-
micu i ubistvo Edina

Zejćirovića.

Ubijeni Edin Zejćirović

Suvad Djedović Suan Halilović Nihad Hukić Samid Sabanović
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Српска поново показала

х/маност на донатораој вечери
"С љубављу храбрим срцима"

Дневни
центри
ничу на

прољеће
страна 7
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Српска поново показала хуманост на донаторској

вечери "С љубављу храбрим срцима"

Дневни центри
ничу на прољеће

Немам ријечи
којима бих описао

радост и понос јер
смо поново сви

заједно успјели
у племенитој

намјери. Изградња

дневног центра у
Требињу требало би

да почне већ
умарту,рекао

Шаровић

ПИШЕ: МИЛИЈАНА ДАШНОВИЋ

тШјапа1@§1а55грбке.сот

БАЊАЛУКА ■Изградња

дневних центара за дјецу
са потешкоћама у развоју у

Бањалуци и Требињу тре-
бало би да почне на про-

љеће, с обзиром на то да је
Српска поново на донатор-
ској вечери "С љубављу
храбрим срцима" помјери-
ла границе доброте и ху-

маности и сакупила више
од 1,2 милиона марака.

Хумана срца широм Срп-
ске у недјељу увече куцала

су као једно за дјецу са поте-

шкоћама у развоју, што по-

казује податак да је

хуманитарни број 1411 за-

звонио 38.025 пута, чиме су
грађани донирали исто то-

лико марака за малишане

којима су помоћ и подршка у

најтежим биткама пријеко

потребни. Осим тога, Влада
РС донирала је 100.000 мара-
ка, а највећи појединачни

донатор и на овој јубиларној,

десетој донаторској вечери
била је Влада Републике Ср-
бије која је издвојила

250.000 евра. Сви који желе

хуманитарни број могу по-

зивати до 31. децембра и до-
нирати једну марку.

Родитељима који раме

уз раме са својим кћерима и

синовима бију

најтеже битке ово

донаторско вече

улило је наду у бољу и

срећнију будућност.
Члан Удружења родите-

ља дјеце и омладине са по-

себним потребама "Сунце
нам је заједничко" из Треби-
ња Мијат Шаровић, који је

отац младића са потешкоћа-

ма у развоју, није скривао

ријечи захвалности према
свима који су дали своје ма-

ло за осмијехе и безбрижни-
је дјетињство сведјеце.- Утисци се још нису сле-

гли. Немам ријечи којима

бих описао радост и понос

јер смо поново сви заједно

успјели у племенитој намје-

ри. Изградња дневног цен-
тра у Требињу требало би да
почне већ у марту и, ако бог

да, до идуће донаторске ве-

чери наши ма-

лишани имаће

своје уточиште -

рекао је Шаровић
подсјетивши да то тре-

бињско удружење окупља
128 дјеце са потешкоћама у
развоју.

Шаровић је казао да је

град Требиње већ додијелио

парцелу на којој ће бити

изграђен центар површине

810 квадрата, те да је у току

израда пројекта.

■ Град ће нам помоћи да
што прије добијемо све по-

требне дозволе - додао је
Шаровић и нагласио да ће

малишанима у центру бити

обезбијеђена сва стручна по-

моћ, те креативне радиони-

це и све оно што ће

употпунити њихово вријеме.

Да је почетак изградње

дневних центара све извје-

снији, потврдила је за Тлас

Српске" и директорица Јавне
установе Центар "Заштити

ме" у Бањалуци Зорица Ку-

змановић-Василић нагла-

сивши да је јуче о изградњи

центра разговарала и са гра-

доначелником Игором Радо-

јичићем.

- Договорили смо се да
ћемо формирати тим који ће

радити на измјени регула-

ционог плана, добијању свих

дозвола и изради пројекта

како бисмо заједничким сна-

гама што прије реализовали
пројекат. Очекујем да ће из-

градња почети на прољеће, а

дневни центар налазиће се у
склопу Центра "Заштити ме"

- истакла је Кузмановић-Ва-
силић.

Нагласила је да ће из-

градњом дневног центра у

потпуности бити заокруже-

не услуге које ова установа
пружа дјеци са потешкоћама

у развоју, те да ће бити уна-
пријеђен и систем инклузив-

ног образовања.

НЕСЕБИЧНА
ПОМОЋ БАЊАЛУКЕ

И ТРЕБИЊА

ДРУГАРИ ЗА ДРУГАРЕ

На овогодишњој донаторској вечери, која је одржана под по-
кровител.ством предсједнице РС Жељке Цвијановић, у Бан-

ском двору Културном центру плесом и пјесмама представило

се 160 малишана из свих крајева Српске, Брчког, Србије и Пољ-

ске. Цртајући и пишући поруке подршке, другаре са потешко-
ћама у развоју подржало је и око 40 малишана из четири
вртића из РС.
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CRNOVRŠANIN NAKON ROČIŠTA

Tužilaštvo Srbije protiv
izručenja Osmanovića BiH
BEOGRAD - Ročište u vezi sa

odlukom o izručenju nadležnom

organu BiH okrivljenog Osmana

Osmanovića, nekadašnjeg upra-
vnika logora u Gornjem Rahiću
održano je juče u Beogradu, a

odluku o tome donijeće vanpre-

tresno vijeće Višeg suda, rečeno

je u Tužilaštvu Srbije za ratne
zločine.

Advokat Mirsad Crnovršanin

kazao je nakon ročišta da se Tu-

žilaštvo za ratne zločine Republi-

ke Srbije usprotivilo zahtjevu

Tužilaštva BiH za izručenje

Osmanovića.

"Tužilaštvo Srbije se protivilo

izručenju s obzirom na to da je

istraga u Srbiji u toku, navodeći

da nisu ispunjeni uslovi za nje-
govo izručenje po Zakonu o me-

đunarodnopravnoj pomoći”,
kazao je Crnovršanin za Klix.

Na odluku vanpretresnog vi-

jeća Višeg suda u Beogradu
stranke će imati pravo žalbe

Apelacionom sudu u Beogradu.
"Što se tiče pritvora, sud po

službenoj dužnosti kontroliše
pritvor svakih 30 dana", navodi

Tužilaštvo.

Tužilaštvo BiH je krajem no-

vembra od Srbije zatražilo izru-

čenje državljanina BiH Osmana
Osmanovića zato što su navede-

ni zločini počinjeni na teritoriji

BiH, žrtve su državljani te ze-

mlje, a dokazi i svjedoci se nala-

ze u BiH.

Viši sud u Beogradu je 25. no-

vembra, na prijedlog Tužilaštva

Srbije za ratne zločine, odredio

pritvor nekadašnjem pripadniku
Armije RBiH zbog sumnje da je

izvršio ratni zločin nad srpskim
civilima i ratnim zarobljenicima
u ljeto 1992. godine u Gornjem

Rahiću na području Brčkog.
Osmanović je osumnjičen da je

tokom ljeta 1992. godine u logo-
ru "Rasadnik" u Gornjem Rahiću

na području Brčkog, kao pripa-
dnik Hrvatskog vijeća odbrane

(HVO), kasnije Armije RBiH, za-

jedno sa više pripadnika te jedi-
nice nanosio povrede, mučio,

zlostavljao i zastrašivao civile i

zarobljene pripadnike Vojske
RS. (Agencije)
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Umjesto u zatvor, pl

U Ministarstvu pravde BiH ističu daje Sud BiH u toku 2018.

kaznu zatvora zamijenio novčanom u 23 predmeta, stoje
više za 20 posto u odnosu na godinu prije

Piše AMRA BRKIĆ-ČEKIĆ

Alternativuukri vičnu sankciju rada

za opšte dobro na slobodi trenut-

no odrađuju tri osuđenika koja su,

umjesto da 12 mjeseci kazne koje

im je izrekao Sud BiH provedu u
zatvorskim ćelijama, u ruke uzela

metle, lopate i motike.
- U 2018. godini u Federaciji BiH

su kaznu zatvora zamijenili sankci-

jom - rad za opće dobro na slobodi

u 78 slučajeva, s tim da na područ-

ju Republike Srpske još nije došlo

do implementacije navedene kri-

vične sankcije, te je nadležni sud

Brčko distrikta BiH u četiri pred-
meta zamijenio kaznu zatvora ra-
dom za opće dobro na slobodi, re-
čeno je za Oslobođenje u Ministar-
stvu pravde BiH.

Kućni nadzor
Pero Dunjić, pomoćnik ministra

pravde Republike Srpske za izvrše-

nje krivičnih iprekršajnih sankcija,

za Oslobođenje kaže da u RS-u rad

za opšte dobro na slobodi kao alter-
nativna sankcija još ne postoji, ali da

bi uskoro trebala profunkcionisati.
- Već smo po regionalnim centri-

ma održali sastanke kako bi ova za-
konska odredba profunkcionisala.

Smatram da će ovo biti dobro, neće
dolaziti do razdvajanja porodica i
njihovog rasturanja, jer će osuđeni-
ci nakon radnog vremena ići svojim
kućama, objašnjava Dunjić.

U Ministarstvu pravde BiH navo-
de da je u prošloj godini na teritoriji
Bosne i Hercegovine kazna zatvora

u 85 slučajeva zamijenjena krivič-

nom sankcijom rad za opće dobro

na slobodi, što predstavlja smanje-
nje za 21 posto u odnosu nagodinu

ranije, kada je broj izrečenih nave-
denih sankcija iznosio 102.

Sud BiH je, pojašnjavaju nam u
Ministarstvu, u toku 2018. godine
kaznu zatvora zamijenio novčanom

u 23 predmeta, što predstavlja po-
većanje za 20 posto u odnosu na
2017, kada je ukupan broj iznosio
19 predmeta.

- U Federaciji BiH kazna zatvora

je zamijenjena novčanom kaznom

u 199 predmeta. Prema podacima

općinskih sudova u FBiH, u 2018.
i naplaćeni iznos zamjene kazne

zatvora do jedne godine iznosio je
2.509,250 KM. U Republici Srpskoj

od 2018. ne postoji navedena alter-

nativna krivična sankcija, a po infor-
maciji Pravosudne komisije Brčko
distrikta BiH, u toku prošle godine
nadležni sud je u deset predmeta

zamijenio kaznu zatvoru do jedne

godine novčanom kaznom, što zna-
či da je sveukupno u 232 predmeta

zamijenjena kazna zatvora novča-

nom. To je za 17,5 posto manje u
odnosu na 2017, kada su ukupno

bila 282 navedena predmeta, ističu

u državnom ministarstvu.

U ovoj instituciji naglašavaju da

Federaciji BiH u svom krivičnom za-
konodavstvu jedina ima alternativ-

nu krivičnu sankciju - kućni zatvor

sa elektronskim nadzorom.

- U prošloj godini su 422 osuđe-
nika izdržala kućni zatvor sa elek-

tronskim nadzorom, što je za 1 3 po-
sto manje u odnosu na godinu ra-
nije, kada je broj takvih predmeta
iznosio 488, što i dalje znatno do-

prinosi smanjenju pritiska pravo-
snažno osuđenih lica na zatvorski

sistem FBiH i broju upućenih lica

na izdržavanje kazne u odnosu na
broj slobodnih mjesta u zatvorima
FBiH, ističu u Ministarstvu pravde

BiH, te navode da u pogledu mjera
sigurnosti, tj. obaveznog psihijatrij-

skog liječenja i obaveznog liječenja

od ovisnosti, u toku 2018. Sud BiH
nije izrekao mjere sigurnosti, dok

je na području FBiH izrečeno šest
mjera sigurnosti obaveznog psihi

U prošloj godini

su 422 osuđenika
izdržala kućni zatvor

sa elektronskim
nadzorom,

pojašnjavaju nam u
Ministarstvu pravde

Rad za opšte dobro na slobodi uskoro i u RS-u, kaže Dunjić

Na Sokocu je smješteno 12 osoba koje su krivič) no Hinio počinile u stanju neuračunljivosti

atili 2,5 miliona KM
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j atrij skog lij ečenj a i 13 mjera obave-
znogliječenja od ovisnosti. Eviden-
tirano je 12 osoba koje su krivično
djelo počinile u stanju neuračun-
ljivosti i koje su smještene u Zavod
za forenzičku psihijatriju Sokolac.

- To sve ukazuje na to da na po-
dručju FBiH u 201 8. mjeru sigurno-
sti treba da izdržava sveukupno 31

osoba, jasni su u Ministarstvu.

Na području Republike Srpske u

2018, prema dostavijenim podacima
Psihijatrijske bolnice Sokolac, izvršeno
je devet mjera sigurnosti obaveznog li-
ječenja od ovisnosti i 85 mjera sigur-

nosti obaveznogpsihijatrijskog liječe-
nja, od čega je 50 osoba izvršilo krivič-

no djelo u stanju neuračunljivosti, što
znači da su u toku prošle godine u Za-

vod za forenzičku psihijatriju Sokolac
upućene 94 osobe. Na liječenju u ovoj
ustanovi dugo se nalazio i Nezir Ka-

menica, koji je naknadno osuđen na
20 godina za tvora jer je2.maja2017. u
selu Bogušići kod Goražda ubio majku
Zehru Ka vazo vi ć, nanu Šemsu Džabi-
ja, te očuha Ifeta Kavazovića.

- Kada pogledamo sveukupne
podatke iz oblasti mjera sigurno-
sti, možemo vidjeti da je u toku
2018. izrečeno 125 mjera sigurno-
sti na području cijele Bosne i Her-

cegovine, što znači da je u odno-
su na 2017. i 96 lica, u 2018. došlo
do povećanja za 31 posto. Sveu-
kupni podaci u vezi sa svim alter-
nativnim krivičnim sankcijama u
2018. uključuju rad za opće dobro
sa 85 izrečenih sankcija, kaznu za-

tvora zamijenjenu novčanom ka-
znom prema 232 lica, zatim kućni
nadzor za 422 lica i mjere sigurno-
sti izrečene prema 125 lica, poka-

zuju sveukupan broj od 864 izreče-
ne alternativne sankcije ili 27 po-
sto od ukupnog broja zatvorenika
u 2018, njih 3.194, pojašnjavaju u
Ministarstvu pravde BiH.

Zamjena za novac

Podsjetimo daje Sud Bil 1 bivšem

bh. konzulu u Parizu Velidu Hami-

dičeviću odobrio da mu se kazna za-

tvora od 11 mjeseci zamijeni novča-
nom od 33.000 KM. On je osuđen jer
je od decembra 2014. do juna 2015.

kao savjetnik za konzularne poslove

u Ambasadi BiH u Parizu, mimo re-
dovnih procedura i provjere poda-
taka, u zamjenu za novac omogućio
većem broju osoba izdavanje doku-
menata za putovanje iz Francuske
u BiH. Na taj način, kako se navodi
u presudi, nezakonito je stekao više
od 10.000 KM.

Policajac Vedran Matović je kra-
jem 2016. osuđen na osam mjeseci
zatvora zbog korupcije. Svoj u kaznu
je otkupio, pa u zatvor nije ni morao

ići. Krajem marta prošle godine Sud
BiH izrekao je kazne Novaku Ćiriću

i Slaviš! Kojiću, koji su bili dio gru-
pe Bože Vučenovića, vlasnika firme
Serbaz. Oni su optuženi za trgovinu

ljudima, pranje novca i radnu ek-
sploataciju više od 600 žrtava koje

su držane u ropskom odnosu. Nji-

ma je jednogodišnja kazna zatvora

zamijenjena radom za opće dobro

na slobodi i to u trajanju od 90 rad-

nih dana.

Jedan od onih
kojima je Sud BiH

zatvor zamijenio

novčanom kaznom

je bivši bh. konzul

u Parizu Velid

Hamidičević

Lopatama i metlama zamijenili zatvorske rešetke
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Bili smo u domu Pave i Mirjane Živković u Kostrču u općini Orašje

Sestre Katarina i Irena izrađuju božične
ukrase, jaslice, uživaju u glazbi, ali i vrtu

Marko Mišković

Ususret božičnim blagdanima

u domu Pave i Mirjane Živković
u Kostrču u Orašju sve odiše lju-

bavlju i Božjim blagoslovom. Obi-
teljsku radost upotpunjuju kćeri
Katarina i Irena koje s puno in-

spiracije i volje izrađuju božične

ukrase, razne ađventske vjenčiće,

zvončiće, anđelčiće i razne figu-
rice životinja za božične jaslice.
Radne navike naslijedile su od

svojih vrijednih roditelja pa dio
zarađenog novca, kažu, čuvaju za

školske ekskurzije, a uz božično

vrijeme, vrijeme darivanja, neke
od svojih kreacija velikodušno

daruju prijateljima. Dok rade s

užitkom i osmijehom, tiho pjevu-

še božične pjesmice, a u svemu je
posebno kreativna Katarina.

Vole zasukati rukave

- Zanimljivo mi je izrađivati

razne suvenire i u tome uživam.

Ideje mi dolaze iz glave, a nešto
snimim s interneta, dok u izradi
najviše koristim materijale iz pri-
rode. Angažirana sam i u župnoj
Frami gdje smo također u božič-

noj radionici uz s. Katu izrađivali
prigodne suvenire i radili na ure-

đenju božičnih jaslica - ističe Ka-
tarina Živković, odlična učenica

9. razreda Osnovne škole fra Ilije

Starčevića, naglasivši kako je sve

godine završavala s prosjekom
5,0. Dok razgovaramo s Kata-
rinom i Irenom, njihovu priču
sluša tata Pavo, inače od prvog
dana sudionik Domovinskog

rata u IIVO-u, na prvoj crti bio

je i ranjen, i dodaje kako su vri-
jedne i u polju. Peteročlana obi-

telj Živković naviknula je radom

zarađivati za kruh, dugo godina

se bavi povrtlarstvom, a pod pla-

stenicima je gotovo pola hektara

zemlje. Uzgajaju pretežito rajčice
i krastavce, a zimi salatu i špinat.

Pavi i Mirjani u poslu pomaže

sin Mark, inače djelatnik MUP-a
PŽ-a, a u pomoć priskoče i kćeri

Katarina (14) i Irena (11).
- Djecu moramo školovati i

izvesti na pravi put i za sada smo
prezadovoljni kako se odnose

prema poslu i školi. Obožava-

ju odjenuti narodnu nošnju, ali
nije im teško ući u plastenik i za-

sukati rukave, u čemu prednjači

Irena, dok je Katarina više okre-

nuta glazbi. Često nam u stanci
od posla zasvira jer, kaže, glazba

odmara i tijelo i dušu - govori
Pavo ponosno se fotografirajući

s kćerima uz božično drvce koje

su ukrasile Katarina i Irena.
Svoju glazbenu nadarenost

Katarina potvrđuje sviranjem čak

četiriju instrumenata. S ponosom
govori o svojim počecima druže-

nja s glazbom koja je privlači već
od početka osnovne škole.

Pohađa šesti razred Glazbene
škole u Orašju, gdje je i započela

s klavirom. Prepuna glazbenog

poleta, time se nije zadovoljila
jer se, kaže, vrlo brzo počela za-

nimati za žičane instrumente, pa
su roditelji morali izdvojiti novac

za kupnju najprije tamburice, a

vrlo brzo u kolekciji se našla i
gitara.

- Od malih nogu zavoljela sam

glazbu i nekako najviše uživam u

prebiranju po notama. Drago mi
je čuti da sam glazbenu nadare-

nost naslijedila od svog djeda i za

sada mogu biti zadovoljna svo-

jim radom. Nakon školskih obve-

za nemam puno slobodnog vre-

mena, a uglavnom ga koristim

na pohađanje glazbene škole i

na redovite probe. Uživam svi-

rati na orguljama u crkvi, često
putujemo, a od svega bih izdvo-
jila nastupe na smotri tamburaša

u Varešu i s crkvenim zborom u

Travniku - kaže Katarina.

Brojni nastupi
Na pitanje otkuda tol ika ljubav

prema instrumentima i svim žan-
rovima glazbe, Pavo s ponosom

govori kako je i njegov tata Marko
iz dna duše volio izvornu glazbu,

a u mjesnom Kulturno-umjet-

ničkom društvu “Nada” dugo je
svirao violinu.

- Drago mi je čuti da sam glaz-
benu nadarenost naslijedila od

svog djeda i za sada sam jako

zadovoljna. Uz nastupe s prija-
teljima okupljenim oko banda

PAX, redovito sviram u dječjem

zboru župe Tolisa. Tu su inastupi

na božičnim koncertima u Brč-

kom, Bijeloj i Srebreniku, a kruna
ovogodišnjeg rada je nastup pod

svetom misom polnoćkom pred
brojnim auditorijem u prepunoj

crkvi Uznesenja Blažene Djevice
Marije u Tolisi - poručila je Kata-
rina. •

Ideje mi dolaze iz glave,
dok u izradi najviše
koristim materijale iz

prirode, kaže Katarina

Peteročlana obitelj
Živković pod
plastenicima ima
gotovo pola ha zemlje

RADNE NAVIKE djevojčice su naslijedile od roditelja, a dio zarađenog novca čuvaju za školske ekskurzije
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